
Организация Объединенных Наций  A/C.2/73/SR.16 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят третья сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

2 November 2018 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 

членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

18-17266X (R) 

*1817266*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 16-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 17 октября 2018 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Бракетти (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Монако) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 24 повестки дня: Искоренение нищеты и другие вопросы развития 

(продолжение)  

a) Проведение третьего Десятилетия Организации Объединенных Наций по 

борьбе за ликвидацию нищеты (2018-2027 годы) (продолжение)  

b) Сотрудничество в области промышленного развития (продолжение) 

  



A/C.2/73/SR.16 
 

 

2/12 18-17266X 

 

 

В отсутствие г-на Скиннера-Клее Ареналеса (Гва-

темала) г-н Бракетти (Монако), заместитель 

Председателя, занимает место Председателя.  

 

Заседание открывается в 15 ч 10 мин.  
 

 

Пункт 24 повестки дня: Искоренение нищеты и 

другие вопросы развития (продолжение) (A/73/274 

и A/73/274/Corr.1) 
 

 a) Проведение третьего Десятилетия 

Организации Объединенных Наций по 

борьбе за ликвидацию нищеты (2018-

2027 годы) (продолжение) (A/73/298) 
 

 b) Сотрудничество в области промышленного 

развития (продолжение) (A/73/121) 
 

1. Г-жа Аль-Хосани (Объединенные Арабские 

Эмираты) говорит, что ее страна выделяет на нужды 

официальной помощи в целях развития (ОПР) 

1,31 процента своего валового национального про-

дукта, что почти вдвое превышает рекомендуемый 

Организацией Объединенных Наций показатель в 

размере 0,7 процента; таким образом, Объединенные 

Арабские Эмираты входят в число крупнейших ми-

ровых доноров. В 2017 году Объединенные Араб-

ские Эмираты выделили на помощь 147 странам 

сумму в 19,3 млрд дирхамов. Более половины этой 

суммы приходилось на субсидии в поддержку пла-

нов развития, реализуемых странами-бенефициа-

рами. Так, например, правительство Объединенных 

арабских Эмиратов подписало соглашение с Иорда-

нией о предоставлении ей пакета экономической по-

мощи на сумму в 833 млн долл. США в целях стиму-

лирования роста в этой стране.  

2. Основные практические цели помощи ино-

странным государствам, поставленные министер-

ством иностранных дел и международного сотруд-

ничества, включают в себя: улучшение условий 

жизни и уменьшение нищеты в менее благополуч-

ных странах; содействие стабильности и миру в ре-

гионе; налаживание прочных связей с другими стра-

нами, будь то получатели помощи или доноры, с ко-

торыми сотрудничают Объединенные Арабские 

Эмираты; и расширение экономических и инвести-

ционных связей с развивающимися странами, а 

также стимулирование их роста. Министерство до-

бивается выполнения этих задач посредством под-

держки реализации планов развития в странах-парт-

нерах, а также сотрудничества с донорами, частным 

сектором и организациями, занимающимися вопро-

сами развития.  

3.  Особо приоритетной задачей правительства 

Объединенных Арабских Эмиратов является 

расширение прав и возможностей женщин и дево-

чек, относящееся к ключевым факторам, необходи-

мым для преодоления порочного круга бедности. В 

рамках одной из новых инициатив министерство 

иностранных дел и международного сотрудничества 

стремится к тому, чтобы до 2021 года вопросы обес-

печения гендерного равенства и расширения прав и 

возможностей женщин были включены во все реали-

зуемые им программы двусторонней и многосторон-

ней помощи иностранным государствам в качестве 

основополагающих компонентов. Так, например, из 

2700 сотрудников центра Инициативы Фатимы бинт 

Мухаммед ибн Зайд в Афганистане женщины со-

ставляет 70 процентов. Цель этого проекта – расши-

рение прав и возможностей женщин путем организа-

ции образовательных мероприятий, проведения се-

минаров и реализации инициатив, касающихся соци-

ального развития, здравоохранения, снабжения насе-

ления чистой водой и экономических реформ. Со-

трудники получают поденную оплату и бесплатные 

медицинские услуги, а также имеют доступ к креди-

там и программам профессиональной подготовки. 

Одним из условий участия является обязательство 

родителей направлять своих детей на обучение в 

школы вплоть до достижения ими 14 лет. Объеди-

ненные Арабские Эмираты будут и впредь предпри-

нимать усилия в целях улучшения жизни людей и со-

кращения нищеты во всем мире.  

4. Г-жа Саррестани (Исламская Республика 

Иран) говорит, что сегодня, когда мир вступает в тре-

тье Десятилетие Организации Объединенных Наций 

по борьбе за ликвидацию нищеты (2018–2027 годы), 

показатели прогресса в деле сокращения нищеты в 

различных регионах и странах отличаются друг от 

друга. Тот факт, что значительная часть населения 

планеты по-прежнему живет в условиях крайней ни-

щеты, вызывает беспокойство. Различный уровень 

технического прогресса и односторонние экономи-

ческие санкции способствуют усилению неравен-

ства, оставляя за бортом миллионы людей. Ключе-

вую роль в улучшении положения тех, кто находится 

в наиболее неблагоприятном положении, и достиже-

нии амбициозных целей в области устойчивого раз-

вития будет играть реализация многосторонних 

стратегий в области сокращения нищеты.  

5. Хотя важность национальной политики и стра-

тегий в области развития с точки зрения устойчивого 

развития и искоренения нищеты нельзя переоце-

нить, их должны дополнять международные про-

граммы, направленные на расширение возможно-

стей для развития развивающихся стран. Одновре-

менно с этим следует учитывать особенности от-

дельных стран, а также принимать во внимание 

https://undocs.org/ru/A/73/274
https://undocs.org/ru/A/73/274/Corr.1
https://undocs.org/ru/A/73/298
https://undocs.org/ru/A/73/121


 
A/C.2/73/SR.16 

 

18-17266X 3/12 

 

стратегии, предусматривающие возложение ответ-

ственности за осуществление соответствующих ме-

роприятий на страны-бенефициары, и соблюдать 

принцип суверенитета. Организация Объединенных 

Наций призвана играть активную роль в поощрении 

глобальных многосторонних действий и повышении 

качества технической помощи в целях укрепления 

национального потенциала.  

6. Несмотря на те трудности, с которыми сталки-

вается Исламская Республика Иран, включая не-

справедливые экономические санкции, пребывание 

на ее территории миллионов беженцев в течение бо-

лее чем трех десятилетий, а также необходимость 

борьбы с незаконным оборотом наркотиков, деятель-

ность по искоренению нищеты входит в число глав-

ных приоритетов ее национального плана развития. 

В Конституции и других внутригосударственных 

нормативно-правовых актах также содержатся мно-

гочисленные положения, направленные на сокраще-

ние нищеты. Правительство планирует внедрить 

скоординированный механизм социального обеспе-

чения, который будет способствовать участию не-

правительственных и благотворительных организа-

ций в реализации программ сокращения нищеты и 

позволит выявлять детей и домашние хозяйства, 

находящиеся за чертой бедности.  

7. Г-н Эрмида Кастильо (Никарагуа) говорит, 

что искоренение нищеты во всех ее формах и прояв-

лениях является наиболее важной задачей, стоящей 

перед мировым сообществом. С учетом того, что 

проблема бедности является многоплановой, дости-

жение цели 1 в области устойчивого развития имеет 

определяющее значение для реализации Повестки 

дня в области устойчивого развития на период до 

2030 года.  

8. Для того, чтобы преодолеть порочный круг бед-

ности, международному сообществу следует при-

нять комплексную стратегию, в основе которой 

должны лежать расширение прав и возможностей 

женщин и девочек, обеспечение доступа к достой-

ной работе, а также предоставление населению ос-

новных услуг в сфере здравоохранения и образова-

ния.  

9. Правительство и народ Никарагуа предприни-

мают неустанные усилия в целях искоренения ни-

щеты. В период с 2009 по 2016 годы доля населения 

Никарагуа, живущего в условиях нищеты, снизилась 

с 42,5 до 24,9 процента, а доля населения, живущего 

в условиях крайней нищеты,  — с 14,6 до 6,9 про-

цента. Вместе с тем, несмотря на предпринимаемые 

усилия по достижению целей в области устойчивого 

развития, принудительные экономические санкции 

препятствуют прогрессу, непосредственно затрудняя 

борьбу людей с нищетой. Таким образом, важно до-

биться немедленной отмены любых принудитель-

ных и односторонних экономических мер.  

10. Право на развитие является всеобщим, и меж-

дународное сообщество обязано откликнуться на 

нужды миллионов людей, для которых развитие 

остается недостижимой мечтой. Для того, чтобы до-

биться нужных изменений, развитые страны должны 

выполнить свои обязательства в области ОПР и обес-

печить выделение дополнительных финансовых ре-

сурсов в достаточном объеме и на предсказуемой ос-

нове.  Кроме того, для устранения факторов, препят-

ствующих развитию, потребуется сотрудничество 

всех государств-членов. Без политической воли и со-

лидарности будет невозможно добиться эффектив-

ного искоренения нищеты в целях защиты и благо-

получия всех людей.  

11. Г-н Хамдуни (Марокко) говорит, что, хотя во 

всем мире удалось добиться ощутимого прогресса в 

деле решения проблем крайней нищеты и недоеда-

ния, во многих странах, особенно расположенных к 

югу от Сахары, борьба с нищетой и неравенством еще 

продолжается. Данную ситуацию усугубляют такие 

факторы, как экономические и политические кри-

зисы, уменьшение биоразнообразия, разрушение эко-

систем, природные бедствия и насилие. Искоренение 

нищеты имеет ключевое значение для обеспечения 

устойчивого развития к 2030 году и несомненно это 

потребует твердой политической воли.  

12. На национальном уровне правительство Ма-

рокко увеличило ассигнования на цели образования, 

здравоохранения и жилищного строительства, делая 

особый упор на поддержку программ трудоустрой-

ства молодежи. Оно продолжало уделять первооче-

редное внимание улучшению условий жизни людей 

в сельских районах путем реализации политики, 

направленной на повышение продовольственной са-

мообеспеченности, развитие семейных фермерских 

хозяйств и поощрение приносящих доход видов дея-

тельности, особенно среди женщин, проживающих в 

сельской местности.  

13. Стратегия деятельности по уменьшению ни-

щеты, которая реализуется правительством Ма-

рокко, базируется на трех основополагающих компо-

нентах: применение в сфере государственной поли-

тики подхода, стимулирующего активное участие 

граждан; укрепление демократии в целях построе-

ния справедливого и процветающего общества; и 

придание экономике динамичного и конкурентоспо-

собного характера в целях достижения устойчивого 

и всеохватывающего роста, а также обеспечения 



A/C.2/73/SR.16 
 

 

4/12 18-17266X 

 

благополучия и занятости всех жителей страны. В 

рамках этой стратегии было реализовано несколько 

программ, включая инициативу по развитию люд-

ских ресурсов, ориентированную на маргинализиро-

ванные слои населения, создание национального 

аналитического центра для изучения проблемы ни-

щеты, план поддержки малых фермерских хозяйств 

«Зеленое Марокко», программу субсидирования 

услуг здравоохранения для уязвимых групп населе-

ния, а также национальную стратегию в области 

микрофинансирования, в рамках которой борьба с 

нищетой ведется посредством предоставления кре-

дитов на льготных условиях.  

14. В рамках своей внешней политики Марокко 

уделяет первоочередное внимание сотрудничеству 

Юг-Юг и трехстороннему сотрудничеству, стремясь 

взаимодействовать с другими странами Африки в це-

лях обеспечения роста, искоренения нищеты и раз-

вития людских ресурсов. Мировое сообщество несет 

коллективную моральную ответственность за приня-

тие совместных мер, направленных на обеспечение 

благополучия будущих поколений.   

15. Г-жа Оропеса Акоста (Боливия) говорит, что, 

проводя Международный день борьбы за ликвида-

цию нищеты 17 октября, мировое сообщество исхо-

дит из консенсуса в отношении того, что проблема 

нищеты представляет собой проблему справедливо-

сти и прав человека. Несмотря на неблагоприятное 

состояние мировой экономики, вызванное падением 

цен на сырьевые товары в 2014 году, Боливии уда-

лось сохранить стабильные темпы роста, а также 

процветающую и динамичную экономику. Боливия, 

которая исторически входит в число беднейших 

стран своего региона, приняла срочные меры в рам-

ках своих продолжающихся усилий по решению дан-

ной проблемы. Благодаря этому объем валового 

внутреннего продукта (ВВП) по сравнению с 

2006 годом утроился, доля населения, живущего в 

условиях крайней нищеты, снизилась с 37 до 17 про-

центов, а доля населения, живущего в условиях бед-

ности, — с 60 до 36 процентов.  

16. Боливия продолжает предпринимать шаги в це-

лях борьбы с неравенством. В 2005 году доходы 

10 процентов самых обеспеченных боливийцев пре-

вышали аналогичный показатель для беднейших 

10 процентов населения в 128 раз, а к 2017 году — 

лишь в 47 раз. Уровень безработицы в Боливии 

также является самым низким в регионе. Таких ре-

зультатов не удалось бы достичь без восстановления 

суверенитета над природными ресурсами. Национа-

лизация позволила обеспечить развитие коренных 

общин посредством перераспределения излишков 

доходной части бюджета, а также увеличения 

государственных капиталовложений в стратегиче-

ские отрасли национальной промышленности.  

17. С учетом того, что от проблемы нищеты 

больше всех остальных страдают женщины и пред-

ставители коренных народов, государственная поли-

тика и программы направлены на смягчение ее по-

следствий, а также на обеспечение доступа к основ-

ным услугам, которые необходимы для всесторон-

ней реализации и соблюдения прав человека.  

18. Боливия в полной мере привержена принципу 

сбалансированной увязки трех основополагающих 

компонентов устойчивого развития в деле претворе-

ния в жизнь Повестки дна на период до 2030 года. 

Для того, чтобы страны наконец-то смогли обеспе-

чить своим народам достойную жизнь (в Боливии 

это называется «vivir bien», или «жить в свое удо-

вольствие»), потребуется провести глубокие струк-

турные преобразования ныне существующей не-

устойчивой модели производства и потребления.   

19. Г-н Вьенгвисет (Лаосская Народно-Демокра-

тическая Республика) говорит, что, поскольку ни-

щета замедляет социально-экономическое развитие, 

ее искоренение является наиболее приоритетной за-

дачей развивающихся стран, особенно тех их них, 

которые находятся в особых условиях. Борьба с ни-

щетой потребует применения комплексного и много-

планового подхода. Для того, чтобы добиться выпол-

нения амбициозных целей в области устойчивого 

развития, необходимо будет предпринять безотлага-

тельные и согласованные усилия по линии углублен-

ного сотрудничества с участием всех заинтересован-

ных сторон в рамках цели 17.  

20. Для поддержки достижения целей в области 

устойчивого развития необходимо мобилизовать 

надлежащие ресурсы. В данной связи следует обес-

печить всестороннее претворение в жизнь Аддис-

Абебской программы действий третьей Междуна-

родной конференции по финансированию развития; 

ключевое значение в данной связи также будут иметь 

инициативность и ответственность всех правитель-

ств.   

21. Правительство Лаосской Народно-Демократи-

ческой Республики провело политические реформы 

в целях мобилизации достаточных ресурсов для пре-

творения в жизнь национального плана развития, ко-

торый включает в себя соответствующие цели в об-

ласти устойчивого развития и задачи Повестки дня 

на период до 2030 года, а также элементы других со-

гласованных на глобальном уровне инициатив в об-

ласти развития, включая, например, Стамбульскую 

программу действий для наименее развитых стран 

на десятилетие 2011–2020 годов и Венскую 



 
A/C.2/73/SR.16 

 

18-17266X 5/12 

 

программу действий для развивающихся стран, не 

имеющих выхода к морю, на десятилетие 2014–

2024 годов. Кроме того, для решения проблемы не-

разорвавшихся боеприпасов и повышения качества 

жизни населения сельских районов была утверждена 

национальная цель в области устойчивого развития.  

22. Кроме того, правительство Лаосской Народно-

Демократической Республики приняло ряд мер в це-

лях более активной мобилизации внутренних ресур-

сов, которые, однако, имели лишь ограниченный 

успех по причине малых размеров экономики 

страны. С учетом вышесказанного оно активно со-

трудничает со страновой группой Организации Объ-

единенных Наций, партнерами по развитию и дру-

гими заинтересованными сторонами в сфере моби-

лизации ресурсов (включая ОПР и прямые иностран-

ные инвестиции) на цели реализации пятилетнего 

плана социально-экономического развития (2016 – 

2020 годы). Несмотря на то, что такая помощь имела 

бесценное значение для прогресса, достигнутого в 

процессе развития страны, Лаосская Народно-Демо-

кратическая Республика тем не менее по-прежнему 

является развивающейся страной, которая входит в 

число наименее развитых стран и не имеет выхода к 

морю, сталкиваясь в этой связи с постоянными про-

блемами. Особенно негативно сказались на достиже-

ниях в деле развития страны опустошительные 

наводнения августа 2018 года.  

23. Г-н Гайито (Эфиопия) говорит, что, хотя за 

прошедшую четверть века более одного миллиарда 

людей сумели вырваться из тисков бедности, милли-

оны других людей по-прежнему живут в условиях 

абсолютной нищеты, особенно в странах Африки и 

наименее развитых странах. В мире, где царит 

изобилие, такое положение дел является недопусти-

мым. Третье Десятилетие Организации Объединен-

ных Наций по борьбе за ликвидацию нищеты (2018– 

2027 годы) открывает возможность для активизации 

глобальных усилий по борьбе с нищетой в соответ-

ствии с Повесткой дня на период до 2030 года. В дан-

ной связи настоятельно необходимо придать новый 

импульс глобальному сотрудничеству на основе эф-

фективных многосторонних действий. Несмотря на 

масштабность стоящей задачи, достижения послед-

них 25 лет дают нам надежду и вдохновение для 

того, чтобы удвоить наши коллективные усилия. 

Эфиопия приветствует многоплановые усилия си-

стемы Организации Объединенных Наций в целях 

поддержки государств-членов и с надеждой ожидает 

положительных результатов от ее реформы, прово-

димой в настоящее время.  

24. Признавая, что проблема нищеты представляет 

собой экзистенциальную угрозу, правительство 

Эфиопии стремится к тому, чтобы проводимая им на 

общегосударственном уровне политика позволяла 

добиваться быстрого, устойчивого и всеохватываю-

щего экономического роста. Проводившаяся в тече-

ние последних 15 лет интеграция сельскохозяй-

ственной, промышленной и природоохранной поли-

тики позволила наполовину сократить масштабы ни-

щеты, существенно увеличить показатель доходов в 

расчете на душу населения, а также добиться улуч-

шений в сфере развития людских ресурсов. Эфиопии 

также удалось создать эффективные механизмы со-

циальной защиты тех групп населения, которые 

находятся в наиболее уязвимом положении.  

25. Стремясь к достижению цели, в соответствии с 

которой к 2025 году Эфиопия должна превратиться в 

один из центров легкой промышленности в Африке, 

правительство страны занимается строительством 

экологичных индустриальных парков; Эфиопия 

также стала одной из первых стран, в которых реа-

лизуются пилотные проекты в рамках Программы 

всеохватного и устойчивого промышленного разви-

тия Организации Объединенных Наций по промыш-

ленному развитию. Эфиопия приветствует эти уси-

лия, направленные на перестройку и диверсифика-

цию ее экономики посредством индустриализации, 

конечной целью которых является уменьшение ни-

щеты.  

26. Несмотря на вышесказанное, Эфиопия по-

прежнему входит в число наименее развитых стран, 

сталкивающихся с многообразными проблемами, 

включая негативные последствия изменения кли-

мата, недостатки в управлении и слабость организа-

ционного потенциала, а также нехватку финансовых 

ресурсов на цели развития. Ключевое значение 

имеют согласованные глобальные действия в целях 

поддержки национальных усилий Эфиопии, направ-

ленных на преодоление многообразных проявлений 

нищеты. 

27. Г-н Гегр (Буркина-Фасо) говорит, что в его 

стране доля населения, живущего за чертой бедно-

сти, по-прежнему является высокой, а между регио-

нами и различными частями одних и тех же регионов 

наблюдаются в этом плане существенные различия. 

Путем проведения структурных преобразований 

экономики к 2020 году правительство Буркина-Фасо 

намеревается добиться снижения доли населения, 

живущего за чертой бедности, до 35 процентов. Во-

первых, оно стремится сформировать благоприят-

ные условия для развития обрабатывающей про-

мышленности путем укрепления смежных отраслей 

экономики, включая, в частности, энергетику, транс-

порт и технологическую инфраструктуру; проведе-

ния реформы образования; и повышения 



A/C.2/73/SR.16 
 

 

6/12 18-17266X 

 

производительности труда в добывающей отрасли. 

Во-вторых, оно будет стимулировать развитие кон-

курентоспособной и устойчивой промышленности 

посредством структурных промышленных инвести-

ций. В конечном счете правительство Буркина-Фасо 

рассчитывает удвоить долю условно-чистой продук-

ции обрабатывающей промышленности в ВВП, 

обеспечить среднегодовые темпы роста экономики 

на уровне 7,7 процента, ежегодно создавать как ми-

нимум 50 000 рабочих мест с достойной оплатой 

труда, а также добиться устранения потребности но-

сить воду вручную.  

28. Кроме того, социально-экономическая поли-

тика правительства направлена на ликвидацию раз-

рыва между городом и деревней, в том числе при по-

мощи программ микрокредитования, нацеленных на 

расширение возможностей женщин и молодежи. Ре-

ализуемая им программа поддержки экономического 

развития на местах, которая была запущена в ноябре 

2016 года в качестве одной из главных инициатив по 

борьбе с неравенством и неравноправием и повыше-

нию благосостояния граждан, будет осуществляться 

во всех 13 регионах страны в течение периода 2017–

2020 годов, способствуя развитию динамичных и 

процветающих местных хозяйств, работающих на 

благо всего населения. Аналогичным образом, в 

рамках Чрезвычайного проекта для Сахеля, запу-

щенного в августе 2017 года, будет улучшен доступ 

к основным социальным услугам, повышена устой-

чивость местного населения к неблагоприятным воз-

действиям, а также усовершенствованы механизмы 

управления и обеспечения безопасности на местах.  

29. Буркина-Фасо будет уделять первоочередное 

внимание мобилизации внутренних и внешних ре-

сурсов, а также применению инновационных мето-

дов финансирования своих программ и политики в 

сфере развития. Как и прежде, она стремится вно-

сить свой вклад в дело мира и процветания во всем 

мире, где ни один человек не должен быть обделен 

вниманием.  

30. Г-жа Ортес (Гондурас) говорит, что, хотя 

можно только приветствовать тот важный прогресс, 

которого удалось добиться государствам-членам в 

сотрудничестве с Организацией Объединенных 

Наций и другими заинтересованными сторонами, 

титаническая борьба за ликвидацию нищеты про-

должается. Для того, чтобы международное сообще-

ство смогло добиться эффективных результатов в 

деле уменьшения нищеты и неравенства, ему потре-

буются новые, более содержательные и динамичные 

стратегии.  

31. Правительство Гондураса сделало искоренение 

крайней нищеты основной целью национального 

плана развития страны. Поскольку размеры доходов 

в расчете на одну семью не являются единственным 

показателем остроты проблемы нищеты, в основу 

национального плана развития были положены че-

тыре главных компонента: укрепление мира; созда-

ние возможностей для инвестиций и трудоустрой-

ства; поддержка семей, живущих в условиях крайней 

нищеты; и борьба с коррупцией и поощрение транс-

парентности в культуре Гондураса.  Целью этого 

плана, в рамках которого предоставляется помощь 

1,8 млн. семей, живущих в условиях крайней ни-

щеты, является повышение качества жизни всех жи-

телей страны посредством реализации ограничен-

ных по своим масштабам инициатив, позволяющих 

коренным образом преобразить жизнь семей. Он 

включает в себя проекты, касающиеся улучшения 

базовых жилищных условий, снабжения населения 

экологичными кухонными плитами и фильтрами для 

воды, субсидирования продуктов питания и стиму-

лирования микропредпринимательства.    

32. Борьбу с нищетой необходимо вести, применяя 

комплексный и всеохватывающий подход, который 

позволяет решить те сложные проблемы экономиче-

ского, социального и экологического характера, ко-

торые с ней связаны. Хотя усилия по стимулирова-

нию более интенсивного экономического роста, со-

зданию новых рабочих мест и обеспечению доступа 

к финансированию необходимо продолжать, следует 

также принимать меры в целях поддержки неболь-

ших производителей, с тем чтобы у них была воз-

можность в полной мере воспользоваться теми выго-

дами, которые связаны с этичной торговлей. Следует 

также поощрять гендерное равенство, включая обес-

печение равных возможностей для женщин, а также 

проводить всеохватывающую политику, сосредото-

чивая внимание на создании новых рабочих мест и 

искоренении проблемы голода.  

33. Г-жа Таремба (Зимбабве) говорит, что в совре-

менном мире, для которого характерен беспреце-

дентный уровень благосостояния и развития тех-

ники, нищета представляет собой одно из главных 

препятствий на пути прогресса. Несмотря на успехи, 

достигнутые в рамках глобальных усилий по искоре-

нению нищеты, в тяжелом положении по-прежнему 

находится слишком много людей, включая детей и 

молодежь. С учетом этого правительство Зимбабве 

выделило миллионы долларов на цели создания фон-

дов, конкретно предназначенных для расширения 

возможностей молодежи и женщин.   

 



 
A/C.2/73/SR.16 

 

18-17266X 7/12 

 

34. Поскольку существует тесная взаимосвязь 

между индустриализацией и уменьшением нищеты, 

Зимбабве включила в число своих первоочередных 

задач создание развитой и современной инфраструк-

туры, рассматривая ее как одно из ключевых усло-

вий проведения структурных преобразований эконо-

мики. Кроме того, в рамках стратегии новой админи-

страции, направленной на оживление экономики, по-

ощряются инвестиции в переработку сельхозпродук-

ции, производство удобрений и горно-обогатитель-

ную отрасль, с тем чтобы увеличить долю обрабаты-

вающей промышленности в ВВП с 9,7 до 30 процен-

тов.  

35. С учетом вышеизложенного международному 

сообществу надлежит поддержать усилия прави-

тельства по достижению цели 9 в области устойчи-

вого развития, которая касается промышленности, 

инноваций и инфраструктуры, а системе развития 

Организации Объединенных Наций следует активи-

зировать свою деятельность по данному направле-

нию как на национальном, так и на международном 

уровнях.  

36. Г-н Камара (Мали) говорит, что начиная с 

2012 года его страна сталкивается с глубоко укоре-

нившимся и многоплановым кризисом, в число при-

чин которого входят низкий уровень развития, край-

няя нищета, уязвимость к изменению климата, не-

хватка продовольствия и недоедание. Для того, 

чтобы обеспечить установление в Мали действи-

тельно прочного мира, а также достичь целей устой-

чивого развития, необходимо решить эти проблемы. 

В данной связи в наиболее уязвимых районах страны 

были реализованы проекты в сфере развития, позво-

ляющие добиться немедленных положительных ре-

зультатов, включая создание возможностей для заня-

тий приносящими доход видами деятельности; целе-

вой аудиторией данных проектов являются прежде 

всего молодые люди, беженцы и внутренне переме-

щенные лица, вернувшиеся в свои родные места.  

37. Действуя согласно соответствующим положе-

ниям Соглашения о мире и примирении в Мали, до-

стигнутого в ходе Алжирского процесса, правитель-

ство Мали предпринимало всяческие усилия для 

того, чтобы жители страны могли воспользоваться 

теми благами, которые связаны с установлением 

мира; речь идет о реализации Стратегической про-

граммы восстановления экономики и устойчивого 

развития, которая охватывает период с 2016 по 

2018 годы и сосредоточивается на пяти основных 

направлениях деятельности, а именно: укрепление 

мира и безопасности; консолидация макроэкономи-

ческой стабильности; стимулирование ускоренного 

и устойчивого роста, который был бы ориентирован 

на интересы малоимущих и способствовал бы созда-

нию новых рабочих мест; обеспечение справедли-

вого доступа к основным социальным услугам; и со-

вершенствование процессов институционального 

развития и эффективного управления. В июле 

2018 года Мали представило на рассмотрение поли-

тического форума высокого уровня по устойчивому 

развитию свой добровольный национальный обзор, 

осветив в нем прогресс, который был достигнут в 

данной сфере.  

38. Одновременно с этим правительство реализо-

вало программу социальной защиты, направленную 

на оказание финансовой помощи домашним хозяй-

ствам с низкими доходами, которые страдают от не-

хватки продовольствия; по состоянию на конец сен-

тября 2016 года помощь по линии этой программы 

получили более 60 000 домашних хозяйств, а к концу 

2019 года их число планируется довести до 91 000. 

Кроме того, в целях ликвидации неравенства в том, 

что касается доступа к основным социальным услу-

гам, президент Мали разработал амбициозную про-

грамму оказания экстренных социальных услуг на 

период 2017–2020 годов, которая охватывает такие 

сферы, как водоснабжение, здравоохранение, энер-

госнабжение и улучшение сельских дорог.  

39. Г-жа Побее (Гана) говорит, что, хотя экономи-

ческий рост имеет важное значение для уменьшения 

нищеты, высокие темпы роста ВВП сами по себе не 

являются достаточными для того, чтобы добиться 

искоренения нищеты. Несмотря на многочисленные 

признаки динамичного развития экономики стран 

Африки, именно на Африканском континенте, как и 

прежде, наблюдаются наиболее вопиющие в мире 

проявления нищеты. В глобальном масштабе доходы 

783 миллионов людей по-прежнему не достигают 

установленной на международном уровне нижней 

границы прожиточного минимума (1,90 долл. США 

в день), а в мире продолжает неуклонно нарастать 

тенденция к усилению неравенства. Для того, чтобы 

достичь цели 1 в области устойчивого развития к 

2030 году, потребуется принять срочные меры в це-

лях решения этих проблем.  

40. Признавая этот факт, правительство Ганы про-

водит комплексную политику, направленную на 

уменьшение нищеты, включая реализацию инициа-

тив в сфере социальной защиты, в том числе по сле-

дующим направлениям деятельности: создание воз-

можностей для бесплатного получения детьми 

школьного возраста начального и среднего образова-

ния, а также обеспечение их на безвозмездной ос-

нове школьной формой, учебниками и школьным пи-

танием; поощрение устойчивого сельского хозяйства 

и развития сельских районов; рациональное 



A/C.2/73/SR.16 
 

 

8/12 18-17266X 

 

природопользование; и расширение доступа населе-

ния к финансовым услугам и создание новых рабо-

чих мест. Для того, чтобы способствовать созданию 

условий для стабильного прогресса в деле борьбы с 

нищетой, были запущены программы, направленные 

на поддержку молодежного предпринимательства, 

предоставление услуг в области микрофинансирова-

ния и микрокредитования, а также расширение воз-

можностей населения в плане борьбы с бедностью. 

Кроме того, в целях содействия созданию инклюзив-

ных социально-экономических условий, необходи-

мых для искоренения нищеты, правительство Ганы 

занимается разработкой национального закона о со-

циальной защите.  

41. В рамках деятельности по борьбе с крайней ни-

щетой требуется применять целенаправленный и со-

гласованный подход в отношении всех направлений 

работы и заинтересованных сторон. Поэтому делега-

ция Ганы считает необходимым разработать меж-

учрежденческий общесистемный план действий в 

целях искоренения нищеты, который позволил бы 

обеспечить координацию усилий системы Организа-

ции Объединенных Наций, и полагает, что придание 

нового импульса работе системы координаторов-ре-

зидентов позволит повысить уровень согласованно-

сти соответствующей работы.  

42. В рамках проведения третьего Десятилетия Ор-

ганизации Объединенных Наций по борьбе за ликви-

дацию нищеты (2018–2027 годы) Организация Объ-

единенных Наций должна способствовать глобаль-

ному диалогу и обеспечивать наличие платформы 

для оценки прогресса, извлечения уроков из положи-

тельного опыта и выявления тех аспектов, которым 

необходимо уделять более пристальное внимание. С 

учетом роста числа развивающихся стран с низким 

уровнем дохода, которые сталкиваются с пробле-

мами, имеющими отношение к внешнему долгу, Ор-

ганизация должна активизировать свои усилия и на 

таких участках работы, как облегчение бремени за-

долженности и ее реструктуризация, а также эффек-

тивное управление долгом.  

43. В контексте реализации всеобъемлющей стра-

тегии, направленной на структурные преобразова-

ния экономики в целях искоренения нищеты, необ-

ходимо будет увеличить объем прямых иностранных 

инвестиций и укрепить международное сотрудниче-

ство в области развития промышленности. Хотя фи-

нансирование в целях устойчивого развития и имеет 

ключевое значение, не менее важную роль в данной 

связи призвано сыграть и сотрудничество между ор-

ганизациями частного сектора, а также программы 

частно-государственного партнерства, которые 

необходимо укреплять и расширять на всех уровнях, 

включая сотрудничество Юг-Юг и трехстороннее 

сотрудничество.  

44. Г-н Либуэль (Того) говорит, что искоренение 

нищеты во всех ее формах и проявлениях, включая 

крайнюю нищету, является самой важной глобаль-

ной проблемой, а также необходимой предпосылкой 

устойчивого развития. Несмотря на ощутимый эко-

номический рост и улучшение условий жизни, кото-

рые наблюдались во многих развивающихся странах 

в период после 2000 года, значительная доля населе-

ния стран Африки и наименее развитых стран по-

прежнему живет в условиях нищеты.  

45. Начиная с 2015 года целью проводимой в Того 

политики в сфере развития являлась структурная 

трансформация экономики страны в целях построе-

ния к 2030 году устойчивого и жизнеспособного об-

щества. Приоритетными участками работы в рамках 

национального плана развития, разработанного пра-

вительством Того, являются сельское хозяйство, ин-

фраструктура и инвестиции. Вместе с тем, по-

скольку для достижения целей в области устойчи-

вого развития одних лишь национальных усилий бу-

дет недостаточно, их должно дополнять более актив-

ное международное сотрудничество, а также поощ-

рение инновационных партнерских проектов в клю-

чевых областях.   

46. Г-н Тоне (Тонга) говорит, что проблема ни-

щеты имеет многоплановый характер, требующий 

комплексных подходов и новаторских решений. Так, 

например, высококачественное обслуживание тури-

стов не только способствует охране окружающей 

среды, но и вносит свой вклад в создание рабочих 

мест и стимулирует предпринимательство, что, в 

свою очередь, играет положительную роль в обеспе-

чении устойчивого роста и искоренении нищеты. 

Деятельность в сфере экотуризма, включая, в част-

ности, организацию поездок для наблюдения за ки-

тами, вносит важный вклад в экономику Тонги; пра-

вительство Тонги придает весьма важное значение 

выдвижению на передний план в туристической от-

расли мер по охране окружающей среды и сохране-

нию биологического разнообразия, в частности в це-

лях смягчения последствий изменения климата.  

47. Правительство Тонги продолжает реализацию 

динамичных инициатив, направленных на использо-

вание возобновляемых источников энергии, что, в 

свою очередь, снижает зависимость страны от иско-

паемых видов топлива, способствует укреплению 

здоровья жителей Тонги, которые употребляют в 

пищу недорогие и полезные продукты, а также вно-

сит свой вклад в сохранение морской среды и при-

родных ресурсов. Оно также ведет работу с целью 



 
A/C.2/73/SR.16 

 

18-17266X 9/12 

 

расширить доступ малых и средних предприятий 

страны к надлежащим финансовым услугам, вклю-

чая услуги в области микрофинансирования, и со-

трудничает с Всемирным банком в деле реализации 

совместного проекта профессиональной подготовки 

и обеспечения занятости, направленного на решение 

растущей проблемы безработицы среди молодежи.   

48. Г-жа Рахаримбоаханги (Мадагаскар) говорит, 

что в течение последних пяти лет правительство Ма-

дагаскара предпринимает усилия в целях стабилиза-

ции положения в стране после серии политических 

кризисов и природных бедствий. Благодаря этому в 

настоящее время ежегодные темпы роста экономики 

Мадагаскара достигли 5 процентов. Мадагаскар рас-

сматривает переход на возобновляемые источники 

энергии одновременно как способ смягчения нега-

тивных последствий изменения климата и как сред-

ство стимулирования сельской экономики и сель-

ского хозяйства. На сегодняшний день совокупная 

мощность солнечных электростанций Мадагаскара 

составляет 20 мегаватт.  Согласно планам правитель-

ства, к 2030 году 70 процентов вырабатываемой в 

стране электроэнергии будет приходиться на сме-

шанную энергетику, а 85 процентов этого количества 

будет вырабатываться с использованием возобновля-

емых источников энергии (преимущественно на гид-

роэлектростанциях). Благодаря вводу в строй новых 

объектов сельскохозяйственной инфраструктуры на 

Мадагаскаре удалось возвратить в сельскохозяй-

ственный оборот примерно 9000 гектаров орошае-

мых земель; при содействии правительства Индии 

был создан центр геоинформатики в целях развития 

сельских районов.   

49. На сектор туризма приходится 13 процентов 

ВВП страны и 11 процентов новых рабочих мест. 

Число лиц, посещающих Мадагаскар, ежегодно уве-

личивается на 20 процентов, а природное разнообра-

зие привлекает любителей экотуризма. Являясь од-

ним из лидеров среди стран региона, расположен-

ного к югу от Сахары, в области экспорта одежды в 

страны Европейского союза, Мадагаскар стремится 

к налаживанию стабильных партнерских отношений 

и получению технологий в целях развития сотрудни-

чества в области промышленности.  

50. Общенациональная перепись населения, про-

водимая впервые с 1993 года, позволит получить 

данные, имеющие важное значение для претворения 

в жизнь Повестки дня на период до 2030 года. Пра-

вительство предпринимает согласованные усилия с 

целью охватить все население услугами в области 

здравоохранения и добиться улучшений в сфере во-

доснабжения. Делегация Мадагаскара приветствует 

принятие Генеральной Ассамблеей 

резолюции 72/233 и выражает надежду на то, что со-

держащиеся в ней рекомендации позволят запустить 

всеохватывающий и стабильный процесс, который 

приведет к уменьшению нищеты во всех ее формах.   

51. Г-н Тугуендере (Намибия) говорит, что усилия 

его страны, направленные на уменьшение нищеты, 

являются свидетельством ее приверженности делу 

достижения целей в области устойчивого развития. 

Вместе с тем, если исходить из тенденций, преобла-

дающих в настоящее время, к 2030 году почти 9 из 

каждых 10 человек, живущих в условиях крайней 

нищеты, будут сосредоточены в странах Африки, 

расположенных к югу от Сахары. Несмотря на то, 

что Намибии удалось уменьшить долю населения, 

живущего за чертой бедности, с 28,7 процента в 

2009 году до 17,4 процента в 2016 году, ее усилия в 

данном направлении тормозятся из-за того, что ее 

относят к странам с уровнем доходов выше среднего. 

Такая классификация не отражает реального поло-

жения вещей, поскольку для Намибии характерно 

значительное неравенство в распределении матери-

альных благ, что подтверждается показателем коэф-

фициента Джини на уровне 0,56.   

52. В рамках реализуемого им плана обеспечения 

процветания «Харамби» правительство Намибии 

стремится решить проблему голода путем повыше-

ния эффективности сельскохозяйственного произ-

водства, создания продовольственного банка и про-

граммы школьного питания, а также предоставления 

экстренной помощи тем, кто в ней нуждается. В рам-

ках этого плана также предпринимаются усилия в 

целях профессиональной подготовки молодежи, 

обеспечения доступа к территориям, оборудованным 

коммуникациями, и совершенствования инфра-

структуры энергетики, водоснабжения и транспорта. 

Кроме того, в 2014 году правительство запустило 

проект обеспечения бедных семей недорогим жи-

льем, который является частью разработанного им 

плана перераспределения материальных благ и иско-

ренения нищеты. В Намибии существует всеобъем-

лющая система социальной защиты, в рамках кото-

рой предоставляются субсидии и помощь уязвимым 

группам населения, включая пожилых людей, сирот 

и ветеранов. Лица, относящиеся к малообеспечен-

ным группам населения, пользуются налоговыми 

льготами, а мелким фермерам выплачиваются посо-

бия для покрытия убытков, связанных с засухами.  

53. Лицам, занятым в основных секторах и отрас-

лях экономики, гарантируется минимальная заработ-

ная плата. Совместно с Международной организа-

цией труда правительство реализует программу 

улучшения условий труда, которая охватывает такие 

вопросы, как детский труд, работа домашней 

https://undocs.org/ru/A/RES/72/233


A/C.2/73/SR.16 
 

 

10/12 18-17266X 

 

прислуги, теневой сектор экономики, гигиена труда 

и техника безопасности, а также гендерное равен-

ство. Местным общинам предлагается принимать 

участие в деятельности в сфере экологически без-

опасного туризма, а также в усилиях по защите ди-

кой природы от браконьеров. Кроме того, предпри-

нимаются шаги в направлении диверсификации эко-

номики, а также стимулирования предприниматель-

ства и развития трудоемких отраслей.  

54. Г-н Эсханта (Ливия) говорит, что искоренение 

нищеты является наиболее важной из целей в обла-

сти устойчивого развития. Проблема нищеты явля-

ется многоплановой; различные ее аспекты имеют 

отношение к таким сферам, как образование, здраво-

охранение, социальное страхование и гарантии со-

блюдения прав человека. Искоренение нищеты тре-

бует настойчивых усилий на национальном и между-

народном уровнях в целях обеспечения всех людей 

достойными возможностями для занятости. Сокра-

щение объема ОПР и перекосы в международной 

торговле приводят к негативным последствиям для 

претворения в жизнь Повестки дня на период до 

2030 года.  

55. Несмотря на то, что Ливия делает все возмож-

ное для противодействия негативным тенденциям, 

из-за политического кризиса и нестабильной ситуа-

ции в сфере безопасности проблема нищеты охва-

тила широкие слои населения страны, что, в свою 

очередь, привело к застою в экономике, повлекло за 

собой сокращение расходов и подстегнуло инфля-

цию, безработицу и коррупцию. Сотни тысяч семей 

пострадали в результате шестикратного падения об-

менного курса ливийского динара по отношению к 

доллару, нехватки ликвидности в банках и высокой 

стоимости товаров первой необходимости. В по-

пытке разрешить возникший кризис Президентский 

совет правительства национального согласия при со-

действии Миссии Организации Объединенных 

Наций по поддержке в Ливии принял нормативно-

правовые акты, предусматривающие реализацию па-

кета экономических реформ, включая установление 

нового обменного курса динара, и рассмотрел во-

прос о топливных субсидиях. Одной из необходимых 

предпосылок преодоления нищеты является созда-

ние и развитие промышленных предприятий, кото-

рое позволяет создавать новые рабочие места и обес-

печивает приток твердой валюты благодаря экспорту 

продукции обрабатывающей промышленности. Со-

трудничество с ключевыми партнерами имеет опре-

деляющее значение для привлечения финансовых 

ресурсов, необходимых для реализации проектов в 

сфере развития инфраструктуры и 

промышленности, а также для стимулирования эко-

номического и социального прогресса в развиваю-

щихся странах.  

56. Г-н Фокс-Драммонд Гоу (Бразилия) говорит, 

что искоренение нищеты является одной из необхо-

димых предпосылок устойчивого развития и что до-

стижение цели 1 в области устойчивого развития за-

висит от достижения всех целей в области устойчи-

вого развития в их совокупности. Бразилия поддер-

живает усилия Организации Объединенных Наций, 

направленные на уделение первоочередного внима-

ния национальным статистическим системам, по-

скольку сбор и анализ информации имеет важное 

значение для претворения в жизнь Повестки дня на 

период до 2030 года. Не менее важной задачей явля-

ется и вовлечение всех заинтересованных сторон в 

процессы принятия решений и реализацию усилий, 

направленных на борьбу с нищетой во всех ее мно-

гообразных аспектах. В основу любых стратегий, 

направленных на то, чтобы вырваться из порочного 

круга бедности, должны быть положены права чело-

века; в рамках таких стратегий необходимо созда-

вать рабочие места с достойными условиями труда, 

а также обеспечивать доступ к продовольствию и ос-

новным услугам, включая услуги в сфере образова-

ния и здравоохранения, а также стремиться к расши-

рению возможностей женщин и детей. В рамках ре-

ализуемых в Бразилии программ финансовой по-

мощи лицам, отвечающим установленным крите-

риям, и предоставления кредитов на приобретение 

жилья основное внимание уделяется интересам жен-

щин. Правительство Бразилии особо обеспокоено 

тем фактом, что молодежь превращается в основную 

группу риска с точки зрения вероятности столкнове-

ния с проблемой нищеты.  

57. Г-н Атан (Малайзия) говорит, что искоренение 

нищеты является краеугольным камнем плана дей-

ствий его страны в области устойчивого развития. 

Если исходить из принятого на национальном 

уровне прожиточного минимума в 2,02 долл. США 

на человека в день, то доля населения Малайзии, жи-

вущего в условиях абсолютной нищеты, снизилась с 

49,3 процента в 1970 году до 0,6 процента в 

2014 году, а доля населения, живущего ниже продо-

вольственной черты бедности, в настоящее время яв-

ляется крайне низкой и составляет 0,2 процента. По-

казатели доли населения, живущего за чертой бедно-

сти, находятся на низком уровне вне зависимости от 

факторов этнического и гендерного характера, а 

также от того, идет ли речь о городах или о сельских 

районах. Такого успеха удалось добиться благодаря 

запущенным в 60-е годы прошлого века общенацио-

нальным правительственным программам борьбы с 



 
A/C.2/73/SR.16 

 

18-17266X 11/12 

 

нищетой, которые дополняются усилиями частного 

сектора и гражданского общества. Основные компо-

ненты этих программ включают в себя: всеобщий 

доступ к образованию и профессионально-техниче-

ской подготовке; мероприятия, направленные на со-

здание новых рабочих мест и увеличение доходов; 

поддержку предпринимательства; развитие базовой 

инфраструктуры и благоустройство; и реализацию 

инициатив направленных на содействие участию 

населения в инвестиционных механизмах.  

58. Малайзия не намеревается почивать на лаврах 

и стремится стать государством с высоким уровнем 

дохода к 2020 году. Правительство уделяет присталь-

ное внимание повышению качества жизни тех до-

машних хозяйств, которые относятся к 40 процентам 

домашних хозяйств с наиболее низким уровнем бла-

госостояния, в том числе посредством улучшения их 

доступа к недорогому жилью, программам социаль-

ного страхования и Интернет-услугам; оно готово 

делиться своим опытом и достижениями в сфере раз-

вития путем предоставления информации о про-

граммах по укреплению человеческого потенциала и 

технической помощи другим развивающимся стра-

нам в рамках сотрудничества Юг — Юг.  

59. Г-н Камвита (Демократическая Республика 

Конго) говорит, что нищета представляет собой 

наиболее серьезный фактор, препятствующий разви-

тию. Повестка дня на период до 2030 года в сочета-

нии с Аддис-Абебской программой действий пред-

ставляют собой воплощение надежд всех государств 

на развитие, основанное на принципах социальной 

справедливости и экологической устойчивости. Для 

достижения целей в области устойчивого развития 

необходимо устранить коренные причины нищеты и 

других глобальных проблем. Тем не менее, невзирая 

на предпринимаемые усилия по решению проблемы 

нищеты, налицо нарастание ее остроты, особенно в 

странах Африки.   

60. Правительство Демократической Республики 

Конго предпринимает усилия, направленные на то, 

чтобы положить конец нестабильности, продолжаю-

щейся уже несколько десятилетий, с тем чтобы до-

стичь улучшения политической обстановки и поло-

жения в сфере безопасности, придать новый импульс 

развитию экономики и тем самым добиться умень-

шения нищеты. К 2030 году Демократическая Рес-

публика Конго планирует стать страной с переход-

ной экономикой, а к 2050 году — развитой страной. 

Принятие законов, направленных на либерализацию 

секторов энергетики и страхования, поощрение про-

грамм частно-государственного партнерства в таких 

областях, как сельское хозяйство и инфраструктура, 

а также стимулирование внутренних и иностранных 

инвестиций, привело к возникновению в стране ши-

роких возможностей для развития предпринима-

тельства. Те цели в области развития, которые ставит 

перед собой правительство, прошли эволюцию от 

постконфликтной стабилизации до создания новых 

рабочих мест, перераспределения доходов, связан-

ных с ростом, и смягчения негативных последствий 

изменения климата. Вместе с тем в условиях гло-

бальной экономической нестабильности страны с 

неустойчивой экономикой как никогда остро нужда-

ются в поддержке и содействии со стороны между-

народного сообщества.    

61. Г-жа Рибейро (Восточный Тимор) говорит, что 

его страна считает уменьшение нищеты одной из 

своих первоочередных задач в процессе посткон-

фликтного восстановления и что за последние пять 

лет доля населения, живущего за чертой бедности, 

снизилась в национальном масштабе до 40 процен-

тов. В рамках принятого правительством Восточного 

Тимора стратегического плана развития на период 

2011-2030 годов первоочередное внимание уделя-

ется таким сферам, как образование, здравоохране-

ние, водоснабжение, санитария, сельское хозяйство 

и рыболовство. Правительство также предприни-

мает целенаправленные усилия по совершенствова-

нию инфраструктуры в целях привлечения ино-

странных инвестиций; в рамках этих усилий были 

улучшены улично-дорожные сети и открыты два но-

вых аэропорта. За период после достижения незави-

симости доля населения, имеющего доступ к элек-

троснабжению, увеличилась до 61 процента; кроме 

того, был расширен доступ к системе питьевого во-

доснабжения и санитарии, а также приняты меры по 

восстановлению локальных инфраструктурных объ-

ектов, включая оросительные каналы, мосты и ко-

лодцы.  

62. На протяжении последних нескольких лет в 

масштабах всей страны было обустроено или вос-

становлено более 2000 учебных помещений, а также 

65 общинных центров медицинского обслуживания 

и более 200 больниц. За последние пять лет доля де-

тей школьного возраста, которые посещают занятия 

в школах, увеличилась с 67 до 83 процентов, а раз-

рыв между мальчиками и девочками по этому пока-

зателю существенно уменьшился. Коэффициент 

младенческой смертности также ощутимо снизился.  

63. В Восточном Тиморе была создана эффектив-

ная банковская система; правительство стремится 

активизировать свое взаимодействие с частным сек-

тором, используя капитальные инвестиции и про-

граммы локальных закупок для стимулирования раз-

вития предпринимательства на местах. Кроме того, 

правительство сотрудничало с партнерами по 



A/C.2/73/SR.16 
 

 

12/12 18-17266X 

 

развитию в целях предоставления молодым людям 

возможностей для работы в других странах, что по-

могает им приобрести необходимые им навыки и 

знания и вносит вклад в экономику страны в форме 

денежных перечислений. Начиная с 2014 года пред-

принимались все более активные усилия в целях 

профессиональной подготовки женщин, а также 

предоставления им консультативной помощи в 

сфере предпринимательства. Правительство выде-

лило сумму в 2 млн. долл. США на цели расширения 

доступа микропредприятий и небольших компаний 

(особенно тех из них, которые работают под руко-

водством женщин) к кредитам и другим финансовым 

услугам. На практике микрокредиты стали основ-

ным инструментом оказания помощи малоимущим 

лицам в деле повышения уровня их жизни посред-

ством участия в предпринимательской деятельно-

сти.  

64. Монсеньор Гриса (Наблюдатель Святого Пре-

стола), ссылаясь на статистические данные, которые 

содержатся в пунктах 4 и 5 доклада Генерального 

секретаря (A/73/298), говорит, что трагическое явле-

ние нищеты по-прежнему входит в число наиболее 

острых глобальных проблем. Масштабы данной про-

блемы приобретают еще более зловещий характер в 

условиях дефицита взаимного доверия между участ-

никами международного сообщества. На фоне того, 

что люди теряют доверие к своим собственным по-

литическим институтам, международное сотрудни-

чество становится все более проблематичным. Для 

того, чтобы решить проблему крайней нищеты, люди 

должны быть достойными хозяевами своей соб-

ственной судьбы. Пошатнувшееся доверие можно 

будет восстановить лишь в том случае, если все 

люди будут предпринимать усилия в целях освобож-

дения своих обездоленных братьев и сестер из тис-

ков бедности. В данной связи следует отметить, что 

главной движущей силой устойчивого развития, а 

также образцом единства и солидарности для наро-

дов и международных учреждений является семья. 

Совместные усилия по укреплению семьи, вне вся-

кого сомнения, будут способствовать уменьшению 

нищеты и повышению благосостояния детей, обес-

печению гендерного равенства, улучшению баланса 

между работой и досугом, а также укреплению свя-

зей между поколениями и внутри этих поколений. 

Политика благоприятствования семьям стимулирует 

достижение целей в области развития и делает 

страны более миролюбивыми.  

65. Несмотря на то, что каждое государство 

должно быть деятельным архитектором своего соб-

ственного развития, ни одно из них не способно ре-

ализовать свой потенциал в условиях изоляции. 

Менее обеспеченным странам необходимы регио-

нальные соглашения о взаимопомощи и поддержка 

со стороны развитых стран. Государства и междуна-

родные организации не должны использовать про-

граммы экономической помощи и развития для ока-

зания давления на другие страны с целью принудить 

их проводить такую политику, которая подрывает 

этические и культурные основы их существования. 

Организация Объединенных Наций сможет играть 

действительно полезную глобальную роль лишь в 

том случае, если в центре всех ее усилий будет сто-

ять человеческий фактор.  

66. Г-н де Лооз Карагеоргиадес (Наблюдатель Су-

веренного Мальтийского ордена) говорит, что Орден 

занимается благотворительной деятельностью в ин-

тересах больных и обездоленных людей, а также в 

интересах беженцев, в 120 странах. В течение по-

следних 900 лет он занимался этим в духе человеко-

любия и братской любви, не проводя различий 

между людьми на основании их возраста, происхож-

дения, расы или вероисповедания. Орден согласен с 

высказанным многими странами мнением относи-

тельно необходимости искоренения нищеты, а также 

ее структурных причин. Нищету не следует путать с 

попрошайничеством. Следует уважать достоинство 

малоимущих людей. Усилия в целях борьбы с нище-

той предпринимались крупнейшими монашескими 

орденами Запада, а также Далай-ламой. Не следует 

забывать и о той благотворительной деятельности, 

которую вела в интересах бедных Мать Тереза Каль-

куттская. Эффективность усилий по решению про-

блемы нищеты будет гораздо выше, если в их основе 

будет лежать любовь.  

 

Заседание закрывается в 17 ч 00 мин. 

https://undocs.org/ru/A/73/298

